
SEGRETERIA GENERALE 
Area Lavori Aula 

 

Atti consiliari                                                                                                                               XII LEGISLATURA 

 

 

PROPOSTA DI LEGGE 

 

 

N. 39 del 23 giugno 2023 

 
 

ADOTTATA DALLA GIUNTA REGIONALE  

 

CON DELIBERAZIONE N. 322 

DEL 22 GIUGNO 2023 

_____ 

 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  

DELLA REGIONE LAZIO 2023-2025. DISPOSIZIONI VARIE 

 

 

 

 

ASSEGNATA ALLE COMMISSIONI: IV   

 
 

ALTRI PARERI RICHIESTI: - 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 22 GIUGNO 2023) 
       

            L’anno duemilaventitrè, il giorno di giovedì ventidue del mese di giugno, alle ore 14.54 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 

212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta:  
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ghera, Maselli, 

Palazzo, Righini, Rinaldi e Schiboni. 

 

E’ collegata in videoconferenza: l’Assessore Regimenti. 

 

E’ assente: l’Assessore Ciacciarelli. 

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

 

(O M I S S I S) 

 

 

Deliberazione n. 322 

       

 



 
 

OGGETTO: Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025. Disposizioni varie”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, Politiche agricole, 

Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come modificato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto compatibile 

con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 

2023”; 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: 

“Indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 ed approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi 

dell’articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione 

della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

 

VISTO l’articolo 51, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale “nel corso 

dell'esercizio, il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni 

autorizzate con legge”; 

 

VISTO  l’articolo 25, comma 1, primo periodo, della l.r. n. 11/2020, ai sensi del quale 

“fermo restando quanto disposto dagli articoli 48, comma 2, e 51 del d.lgs. 

118/2011, le variazioni del bilancio di previsione sono autorizzate con legge 

regionale”; 

 

VISTO l’articolo 7 della legge regionale 10 agosto 2010, n. 3 (Assestamento del 

bilancio annuale e pluriennale 2010-2012 della Regione Lazio), ai sensi del 

quale la Regione provvede al recupero, nei confronti delle società a 

partecipazione regionale, di tutte le somme assegnate con vincolo di 

destinazione non utilizzate a seguito della scadenza dei termini previsti dalle 

rispettive disposizioni normative in materia; 

 

PRESO ATTO che, nell’Assemblea ordinaria dei soci di Cotral del 27 e 28 giugno 2023, 

convocata per l’approvazione del bilancio 2022, saranno distribuiti in favore 

del socio unico Regione Lazio gli utili d’esercizio 2022, tenuto conto che con 

Deliberazione n. 29, assunta dal C.d.A. in data 7 giugno 2023, il Consiglio, in 

linea con quanto richiesto dal socio unico con nota prot. n. 606277 del 5 giugno 

2023, ha approvato, in deroga a quanto previsto dal Piano Industriale 2020-

2022 e dal Budget 2023 approvato dall’Assemblea del 7 febbraio 2023, la 

proposta di destinazione dell’utile di esercizio 2022 come segue: a) quanto ad 

euro 791.427,05 a “riserva legale” (pari al 5%); b) quanto ad euro 

15.037.114,03 a “soci c/utili da distribuire”); 

 

VISTE le note prot. n. 17925 e n. 17892 del 14 giugno 2023 della società Lazio Innova 

S.p.A., con le quali si comunica la disponibilità di risorse residue e non 

utilizzate relative ad attività e avvisi che risultano chiusi, pari a complessivi 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

euro 299.807,82, e che, pertanto, nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 7 della l.r. n. 3/2010, possono essere trasferite alla Regione; 

 

CONSIDERATO che, al fine di procedere all’iscrizione in bilancio delle somme da versare 

all’entrata, derivanti dalla distribuzione degli utili d’esercizio 2022 di Cotral 

S.p.A. per euro 15.037.114,03 e dalla restituzione di Lazio Innova S.p.A. di cui 

alle note sopra citate, pari a euro 299.807,82, è necessario provvedere alla 

variazione di bilancio, a valere sull’annualità 2023, come di seguito indicato, 

ai sensi degli articoli 1 e 2 della proposta di legge regionale di cui alla presente 

deliberazione: 

 

capitolo tit. e tipol. competenza e cassa 2023 

E0000312503 3.400 

+ € 15.037.114,03  
(di cui € 14.987.114,03 ai sensi 

dell’art. 1 ed € 50.000,00 ai 

sensi dell’art. 2)  

E0000331568 3.500 
+ € 299.807,82  

(ai sensi dell’art. 1) 

totale + € 15.336.921,85 

 

CONSIDERATO che, in riferimento alle variazioni di bilancio da effettuarsi in entrata come da 

schema sopra riportato, si provvede alle seguenti variazioni di bilancio in 

uscita, ai sensi degli articoli 1 e 2 della proposta di legge regionale di cui alla 

presente deliberazione: 

 

capitolo M e P  competenza e cassa 2023 

U0000C21924 01.03 
+ € 1.500.000,00 

 (ai sensi dell’art. 1) 

U0000R31902 01.11 
+ € 400.000,00  

(ai sensi dell’art. 1)  

U0000R31906 01.11 
+ € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000F13900 04.04 
+ € 2.000.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000G23915  05.01 
+ € 90.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000G24580  05.01 
+ € 10.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000G21915 05.02 
+ € 150.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21918  09.02 
+ € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21919  09.02 
+ € 10.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21920 09.02 
€ 350.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21904 09.05 
+ € 80.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21936 09.05 
+ € 260.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21939 09.05 
+ € 10.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

capitolo M e P  competenza e cassa 2023 

U0000E21942 09.05 
+ € 415.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21943 09.05 
+ € 620.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21925 09.05 
+ € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21958 09.05 
+ € 20.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E22546  09.05 
+ € 15.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E22556 09.05 
+ € 75.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000D41918 10.02 
+ € 800.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000D41920 10.02 
+ € 1.000.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000D41922 10.02 
+ € 1.000.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000H41930 12.04 
+ € 250.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000H41725 12.05 
+ € 500.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000B31909 14.02 
+ € 400.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000B15900 16.01 
+ € 535.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000T27501 20.03 
+ € 4.496.921,85 

(ai sensi dell’art. 1) 

n.i. 16.01 
+ € 50.000,00 

(ai sensi dell’art. 2) 

totale + € 15.336.921,85  

 

CONSIDERATO altresì necessario provvedere, ai sensi degli articoli 1 e 2 della proposta di legge 

regionale di cui alla presente deliberazione, alle seguenti variazioni di bilancio 

a valere sulle annualità 2024 e 2025: 

 

capitolo M e P  competenza 2024 competenza 2025 

U0000R31906 01.11 
+ € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 
+ € 1.200.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000T27501 20.03 
- € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 
- € 1.200.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000E21920 09.02 
+ € 200.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 
- 

U0000T27501 20.03 
- € 200.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 
- 

U0000T22501 20.01 
+ € 6.000.000,00  

(ai sensi dell’art. 1) 
+ € 7.200.000,00  

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000T21503 20.01 
- € 6.000.000,00  

(ai sensi dell’art. 1) 

- € 7.200.000,00  

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000T25501 20.01 - + € 1.000.000,00 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

capitolo M e P  competenza 2024 competenza 2025 

(ai sensi dell’art. 1) 

U0000T21503 20.01 - 
- € 1.000.000,00 

(ai sensi dell’art. 1) 

n.i. 16.01 
+ € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 2) 
+ € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 2) 

U0000T27501 20.03 
- € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 2) 
- € 100.000,00 

(ai sensi dell’art. 2) 

 

CONSIDERATO necessario provvedere, infine, ai sensi dell’articolo 3 della proposta di legge 

regionale di cui alla presente deliberazione all’approvazione del bilancio di 

previsione dell’Istituto regionale per le Ville Tuscolane (IRViT), ai sensi 

dell’articolo 49, comma 3, della l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Disposizioni varie”, che si 

compone di n. 4 articoli; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’articolo 27 della 

legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei 

costi della politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e 

trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione), la 

proposta di legge regionale in oggetto è trasmessa al Collegio dei revisori dei 

conti; 

 

CONSIDERATO  che l’Ufficio legislativo, con nota prot. n. 678242 del 21 giugno 2023, ha 

comunicato che è stato effettuato, ai sensi dell’articolo 65, comma 5-bis, del 

regolamento regionale n. 1/2002 e s.m.i., il coordinamento formale e 

sostanziale del testo di proposta di legge regionale in oggetto;   

 

VISTE  la relazione illustrativa dell’Assessore al “Bilancio, Programmazione 

economica, Politiche agricole, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste” e la relazione 

tecnica del Direttore della Direzione regionale “Bilancio, governo societario, 

demanio e patrimonio”, quest’ultima predisposta nel rispetto delle disposizioni 

di cui agli articoli 39 e 40 della l.r n. 11/2020, 

 

 

D E L I B E R A 

 

di adottare e sottoporre all’esame del Consiglio regionale l’unita proposta di legge regionale, 

composta di n. 4 articoli, recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025. Disposizioni varie”, corredata della relazione illustrativa dell’Assessore al 

“Bilancio, Programmazione economica, Politiche agricole, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste” e della 

relazione tecnica del Direttore della Direzione regionale “Bilancio, governo societario, demanio e 

patrimonio”, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet del Regione Lazi 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI LEGGE REGIONALE RECANTE: 

“VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  

DELLA REGIONE LAZIO 2023-2025. DISPOSIZIONI VARIE” 

  

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

Art. 1 

(Variazioni al bilancio di previsione della Regione Lazio 2023-2025) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42) e successive modifiche e dell’articolo 25, comma 1, primo periodo, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale), e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 

7 della legge regionale 10 agosto 2010, n. 3, relativo al recupero delle somme non utilizzate dalle 

società a partecipazione regionale, al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-

2025, approvato con legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, sono apportate le seguenti variazioni: 

ENTRATA 

Titolo Tipologia 2023 2024 2025 

3 – Entrate extratributarie 
400 – Altre entrate da 

redditi da capitale 
+ € 14.987.114,03 - - 

3 – Entrate extratributarie 
500 – Rimborsi e altre 

entrate correnti 
+ € 299.807,82 - - 

Totale variazione  + € 15.286.921,85 - - 

 

SPESA 

Missione  Programma  Titolo 2023 2024 2025 

01 – Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

03 – Gestione 

economica, 

finanziaria, 

programmazione 

e provveditorato 

1 – Spese 

correnti 

+ € 1.500.000,00 - - 

01 – Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

11 – Altri servizi 

generali 

1 – Spese 

correnti 

+ € 500.000,00 + € 100.000,00 + € 1.200.000,00 

04 – Istruzione e 

diritto allo studio 

04 – Istruzione 

universitaria 

1 – Spese 

correnti 

+ € 2.000.000,00 - - 

05 – Tutela e 

valorizzazione dei 

beni e delle attività 

culturali 

01 – 

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico 

1 – Spese 

correnti 

+ € 90.000,00 - - 

05 – Tutela e 

valorizzazione dei 

beni e delle attività 

culturali 

01 – 

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico 

2 – Spese in 

c/capitale 

+ € 10.000,00 - - 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

SPESA 

Missione  Programma  Titolo 2023 2024 2025 

05 – Tutela e 

valorizzazione dei 

beni e delle attività 

culturali 

02 – Attività 

culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale 

1 – Spese 

correnti 

+ € 150.000,00 - - 

09 – Sviluppo 

sostenibile e tutela 

del territorio e 

dell'ambiente 

02 –  

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 

1 – Spese 

correnti 

+ € 460.000,00 + € 200.000,00 - 

09 – Sviluppo 

sostenibile e tutela 

del territorio e 

dell'ambiente 

05 – Aree 

protette, parchi 

naturali, 

protezione 

naturalistica e 

forestazione 

1 – Spese 

correnti 

+ € 1.505.000,00 - - 

09 – Sviluppo 

sostenibile e tutela 

del territorio e 

dell'ambiente 

05 – Aree 

protette, parchi 

naturali, 

protezione 

naturalistica e 

forestazione 

2 – Spese in 

c/capitale 

+ € 90.000,00 - - 

10 – Trasporti e 

diritto alla mobilità 

02 – Trasporto 

pubblico locale 

1 – Spese 

correnti 

+ € 2.800.000,00 - - 

12 – Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia 

04 – Interventi 

per soggetti a 

rischio di 

esclusione 

sociale 

1 – Spese 

correnti 

+ € 250.000,00 - - 

12 – Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia 

05 – Interventi 

per le famiglie 

1 – Spese 

correnti 

+ € 500.000,00 - - 

14 – Sviluppo 

economico e 

competitività 

02 – Commercio 

- reti distributive 

- tutela dei 

consumatori 

1 – Spese 

correnti 

+ € 400.000,00 - - 

16 – Agricoltura, 

politiche 

agroalimentari e 

pesca 

01 – Sviluppo 

del settore 

agricolo e del 

sistema 

agroalimentare 

1 – Spese 

correnti 

+ € 535.000,00 - - 

20 – Fondi e 

accantonamenti 

01 – Fondo di 

riserva 

2 – Spese in 

c/capitale 

- + € 6.000.000,00 + € 7.200.000,00 

20 – Fondi e 

accantonamenti 

01 – Fondo di 

riserva 

1 – Spese 

correnti 

- - + € 1.000.000,00 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

SPESA 

Missione  Programma  Titolo 2023 2024 2025 

20 – Fondi e 

accantonamenti 

01 – Fondo di 

riserva 

1 – Spese 

correnti 

- - € 6.000.000,00 - € 8.200.000,00 

20 – Fondi e 

accantonamenti 

03 – Altri fondi 1 – Spese 

correnti 

+ € 4.496.921,85 - € 300.000,00 - € 1.200.000,00 

Totale variazione + € 15.286.921,85 - - 

 

  

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

Art. 2 

(Sostegno della candidatura della cucina italiana a patrimonio immateriale Unesco) 

 

1. La Regione, anche ai sensi degli articoli 8 e 9 dello Statuto, nell’ambito delle politiche 

finalizzate allo sviluppo socioeconomico e alla valorizzazione del patrimonio naturalistico, culturale 

ed enogastronomico del proprio territorio, partecipa e promuove la realizzazione di progetti, eventi 

ed iniziative volti a sostenere la candidatura italiana “La Cucina italiana tra sostenibilità e diversità 

bioculturale”, quale bene da inserire nella lista del Patrimonio culturale immateriale dell'Unesco. 

2. Per le finalità di cui al comma 1, nel programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del 

sistema agroalimentare” della missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, titolo 1 

“Spese correnti”, è istituita la voce di spesa denominata: “Spese per la promozione della cucina 

italiana a patrimonio immateriale Unesco”, la cui autorizzazione di spesa, pari a euro 50.000,00, per 

l’anno 2023 ed euro 100.000,00, per ciascuna annualità 2024 e 2025, è derivante: 

a)  per l’anno 2023, dalle nuove e maggiori entrate di pari importo, relative agli utili d’esercizio 2022 

di Cotral S.p.A., versate nella tipologia 400 “Altre entrate da redditi da capitale” del titolo 3 

“Entrate extratributarie”; 

b)  per ciascuna annualità 2024 e 2025, dalla corrispondente riduzione delle risorse iscritte nel bilancio 

regionale 2023-2025, nel fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 

“Fondi e accantonamenti”, titolo 1. 

3. La Giunta regionale, con propria deliberazione da adottarsi entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente legge, stabilisce criteri e modalità per l’utilizzazione delle risorse di 

cui al comma 2. 

 

 

 

 

 

  

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

Art. 3 

(Approvazione del bilancio di previsione dell’Istituto regionale per le Ville Tuscolane (IRViT)) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 49, comma 3, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di 

contabilità regionale) è approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2024-2025, deliberato dall’Istituto regionale per le Ville Tuscolane (IRViT). 

2. L’eventuale avanzo di amministrazione non vincolato, derivante dalla gestione di competenza 

e certificato in sede di rendiconto dell’anno precedente, può essere utilizzato, previa valutazione da 

parte della direzione regionale competente per materia, di concerto con la direzione regionale 

competente in materia di bilancio, per le finalità e secondo le priorità indicate dall’articolo 42, comma 

6, del d.lgs. 118/2011. 

3. È allegato alla presente legge lo schema riassuntivo del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 dell’ente pubblico dipendente di cui al comma 1 (Allegato 

1). 

  

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



 
 

Art. 4 

(Entrata in vigore) 

 

1. La presente legge entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione sul 

Bollettino ufficiale della Regione. 

 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato n. 1 

    

 Schema riassuntivo del Bilancio di Previsione 

dell’Istituto regionale per le ville Tuscolane - 

IRVIT 

 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Ente Istituto Regionale per le Ville Tuscolane- IRVIT
Bilancio di Previsione per l'anno 2023
Decreto del Presidente  n. 6  del 7/04/2023 integrato con decreto n. 9 del 16/05/2023
Estratto riassuntivo

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2022

 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

2022

PREVISIONI 
2023

PREVISIONI 
2024

PREVISIONI 
2025

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti -                                      previsioni di competenza 80,000.00              -                          -                         -                         

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale -                                      previsioni di competenza -                          -                          -                         -                         

Utilizzo avanzo di Amministrazione -                                      previsioni di competenza 16,812.94              125,000.00            -                         -                         

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente -                                      previsioni di competenza 16,812.94              125,000.00            -                         -                         

Fondo di Cassa all'1/1/2023 previsioni di cassa 335,193.54           13,060.56               

300,000.00                        previsione di competenza 300,000.00           200,000.00            200,000.00           200,000.00           

previsione di cassa 129,746.46           690,000.00            

-                                      previsione di competenza 73,870.00              125,100.00            10,100.00             10,100.00             

previsione di cassa 73,770.00              125,100.00            

-                                      previsione di competenza -                          -                          -                         -                         

previsione di cassa -                          -                          

-                                      previsione di competenza -                          -                          -                         -                         

previsione di cassa -                          -                          

-                                      previsione di competenza -                          -                          -                         -                         

previsione di cassa -                          -                          

-                                      previsione di competenza -                          

previsione di cassa -                          -                          

30,125.08                          previsione di competenza 236,000.00           100,000.00            80,000.00             80,000.00             

previsione di cassa -                          130,125.08            

330,125.08                        previsione di competenza 609,870.00           425,100.00            290,100.00          290,100.00           

previsione di cassa 203,516.46           945,225.08            

330,125.08                        previsione di competenza 706,682.94           550,100.00            290,100.00          290,100.00           

previsione di cassa 538,710.00           958,285.64            

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

60000 TITOLO 6 Accensione prestiti

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie

ENTRATE

TITOLO

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI 
AL TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2022

 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

2022

PREVISIONI 
2023

PREVISIONI 
2024

PREVISIONI 
2025

-                          -                          -                         -                         

75,497.17                          previsione di competenza 470,682.94           450,100.00            210,100.00           210,100.00           

di cui già impegnato -                         -                          -                        -                        

di cui fondo pluriennale vincolato -                         -                          -                        -                        

previsione di cassa 734,984.00           605,732.90            

-                                      previsione di competenza -                          -                          -                         -                         

di cui già impegnato -                         -                          -                        -                        

di cui fondo pluriennale vincolato -                         -                          -                        -                        

previsione di cassa

-                                      previsione di competenza -                          -                          -                         -                         

di cui già impegnato -                         -                          -                        -                        

di cui fondo pluriennale vincolato -                         -                          -                        -                        

previsione di cassa -                          

-                                      previsione di competenza -                          -                          -                         -                         

di cui già impegnato -                         -                          -                        -                        

di cui fondo pluriennale vincolato -                         -                          -                        -                        

previsione di cassa -                          -                          

-                                      previsione di competenza -                          

di cui già impegnato -                         -                          -                        -                        

di cui fondo pluriennale vincolato -                         -                          -                        -                        

previsione di cassa -                          -                          

73,258.45                          previsione di competenza 236,000.00           100,000.00            80,000.00             80,000.00             

di cui già impegnato -                         -                          -                        -                        

di cui fondo pluriennale vincolato -                         -                          -                        -                        

previsione di cassa 257,650.00           173,258.45            

148,755.62                        previsione di competenza 706,682.94           550,100.00            290,100.00          290,100.00           

di cui già impegnato -                         -                          -                        -                        

di cui fondo pluriennale vincolato -                         -                          -                        -                        

previsione di cassa 992,634.00           778,991.35            

148,755.62                        previsione di competenza 706,682.94           550,100.00            290,100.00          290,100.00           

di cui già impegnato -                         -                          -                        -                        

di cui fondo pluriennale vincolato -                         -                          -                        -                        

previsione di cassa 992,634.00           778,991.35            

TITOLO 7 Spese per conto terzi e partite di giro

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

TITOLO 3 Spese per incremento di attività finanziarie

TITOLO 4 Rimborso prestiti

TITOLO 5 Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 2 Spese in conto capitale

SPESE

TITOLO

Disavanzo di amministrazione

TITOLO 1 Spese correnti

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

1 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

 

Con la proposta di legge in oggetto, che si compone di n. 4 articoli, sono autorizzate, in particolare, le 

variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 51, 

comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e dell’articolo 25, comma 1, primo periodo, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale).  

Specificatamente, nell’ambito delle tabelle di cui all’articolo 1 della PL, sono apportate le seguenti 

variazioni di bilancio, tenuto conto delle nuovi e maggiori entrate relative all’annualità 2023 pari a 

complessivi euro 15.286.921,85, di cui euro 14.987.114,03, quali nuove e maggiori entrate derivanti dalla 

distribuzione degli utili d’esercizio 2022 di Cotral S.p.A. in favore del socio unico Regione Lazio, come 

previsto nell’ambito della prossima Assemblea ordinaria dei soci del 27 e 28 giugno 20231 ed euro 

299.807,82, quali nuove e maggiori entrate relative alle restituzione da parte di Lazio Innova S.p.A., ai 

sensi dell’articolo 7 della legge regionale n. 3/2010.  

Pertanto, a seguito delle predette nuove e maggiori entrate, si provvede alle seguenti variazioni in uscita: 

1)  per euro 1.500.000,00, della voce di spesa di parte corrente concernente le attività di promozione 

culturale, sociale e ambientale e di valorizzazione del patrimonio regionale da parte di LAZIOcrea 

S.p.A., di cui all’articolo 7, comma 105, della legge regionale n. 28/2019, al fine di consentire la 

realizzazione di eventi di animazione e di valorizzazione territoriale anche presso i siti della Regione 

gestiti dalla predetta società; 

2) per complessivi euro 500.000,00, al fine di consentire lo svolgimento delle attività connesse alla 

comunicazione istituzionale (campagne comunicative, servizi informativi, giornalistici e 

videogiornalistici a mezzo di agenzie di stampa); 

3) per euro 2.000.000,00 della voce di spesa concernente il funzionamento dell’Ente regionale per il 

diritto allo studio e la promozione della conoscenza (Disco), di cui alla legge regionale n. 6/2018, al 

fine di consentire l’espletamento dei servizi e delle prestazioni in favore della popolazione studentesca 

universitaria del Lazio, in termini sia quantitativi sia qualitativi; 

3) per complessivi euro 100.000,00, di cui euro 90.000,00 per gli interventi di parte corrente ed euro 

10.000,00, per gli interventi in conto capitale, al fine di consentire la realizzazione dell’evento 

“Giornate di apertura straordinaria delle dimore storiche del Lazio 2023” nell’ambito della legge 

regionale n. 8/2016, manifestazione il cui scopo è far conoscere e valorizzare le dimore ed i giardini 

della rete regionale, promuovendo e rilanciando luoghi e territori di eccellenza; 

4) per euro 150.000,00, della voce di spesa di parte corrente concernente il funzionamento e le attività del 

Consorzio per il sistema bibliotecario dei Castelli romani, di cui all’articolo 2, commi 129 e 130, della 

legge regionale n. 7/2014; 

                                                           
1 Nell’Assemblea ordinaria dei soci di Cotral del 27 e 28 giugno 2023, convocata per l’approvazione del bilancio 2022, 

saranno distribuiti in favore del socio unico Regione Lazio gli utili d’esercizio 2022, tenuto conto che con Deliberazione 

n. 29, assunta dal C.d.A. in data 7 giugno 2023, il Consiglio, in linea con quanto richiesto dal socio unico con nota prot. 

n. 606277 del 5 giugno 2023, ha approvato, in deroga a quanto previsto dal Piano Industriale 2020-2022 e dal Budget 

2023 approvato dall’Assemblea del 7 febbraio 2023, la proposta di destinazione dell’utile di esercizio 2022 come segue: 

a) quanto ad euro 791.427,05 a “riserva legale” (pari al 5%); b) quanto ad euro 15.037.114,03 a “soci c/utili da 

distribuire”). 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

2 

 

6) per complessivi euro 460.000,00, al fine di sostenere gli interventi in materia di educazione ambientale; 

7) per complessivi euro 1.505.000,00 ed euro 90.000,00, delle voci di spesa di parte corrente e in conto 

capitale relative all’organizzazione degli eventi estivi promozionali delle aree naturali protette e gli 

interventi volti a contrastare la diffusione dell’epidemia della peste suina africana (PSA) e i problemi 

connessi con la gestione della fauna selvatica (squilibri ecologici, danni all’agricoltura, incidenti 

stradali, ecc.); 

8) per euro 800.000,00, al fine di consentire il trasferimento nei confronti di ASTRAL delle risorse 

necessarie per garantire la realizzazione dei servizi integrativi TPL a supporto della ferrovia ex 

concessa Roma-Lido; 

9) per euro 1.000.000,00, della voce di spesa di parte corrente concernente il trasporto pubblico locale, al 

fine di garantire la copertura del servizio relativo alla funicolare di Rocca di Papa, nell’ambito dell’atto 

aggiuntivo al nuovo contratto di servizio con Cotral S.p.A. di cui alla D.G.R. n. 1252/2022; 

10) per euro 1.000.000,00, della voce di spesa di parte corrente concernente il concorso finanziario 

regionale di cui all’articolo 30, comma 2, lettera c), della legge regionale n. 30/1998 e s.m.i. per i 

servizi di trasporto pubblico locale da destinare ai Comuni del Lazio con popolazione residente pari o 

superiore a 100 mila abitanti, ad esclusione di Roma Capitale, ai sensi dell’articolo 9, comma 160, 

della legge regionale n. 19/2022; 

11) per euro 250.000,00, al fine di sostenere le azioni di prevenzione e contrasto alla violenza di genere e 

alla promozione delle pari opportunità di cui alla legge regionale n. 4/2014, con specifico riguardo agli 

interventi per il conseguimento della certificazione della parità di genere da parte delle imprese; 

12) per euro 500.000,00, al fine di garantire una maggiore disponibilità di risorse in favore degli interventi 

a sostegno alla maternità e della natalità di cui all’articolo 7 della legge regionale n. 7/2022, prevenendo 

le condizioni di disagio socio-economico; 

13) per euro 400.000,00, al fine di garantire una maggiore disponibilità di risorse in favore degli interventi 

a sostegno delle reti di imprese tra attività economiche e delle forme aggregative tra imprese 

commerciali di cui alla legge regionale n. 22/2019, tenuto conto dell'Avviso pubblico approvato con 

DD n. G03455/2022; 

14) per euro 535.000,00, al fine di sostenere il funzionamento e gli interventi per la promozione in 

agricoltura dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio 

(ARSIAL), di cui alla legge regionale n. 2/1995; 

15) per euro 4.496.921,85, del fondo speciale di parte corrente quale accantonamento ulteriore per la 

copertura dei provvedimenti legislativi da adottarsi nel corso dell’esercizio finanziario 2023. 

 

Alle predette variazioni in entrata ed in uscita di cui all’articolo 1 della PL, si aggiungono le seguenti 

variazioni compensative tra voci di spesa, relative alle annualità 2024 e 2025, sempre contenute all’interno 

del medesimo articolo: 

1)  per euro 100.000,00, per l’anno 2024 e per euro 1.200.000,00, per l’anno 2025, al fine di consentire lo 

svolgimento delle attività connesse alla comunicazione istituzionale (servizi informativi, giornalistici 

e videogiornalistici a mezzo di agenzie di stampa); 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

3 

 

2) per euro 200.000,00, per l’anno 2024, al fine di sostenere gli interventi in materia di educazione 

ambientale; 

3) per euro 6.000.000,00, per l’anno 2024 e per euro 7.200.000,00, per l’anno 2025, a integrazione del 

fondo per il pagamento dei residui perenti in conto capitale di cui all’articolo 20 della legge regionale 

n. 11/2020, al fine di dare seguito agli impegni presi dalla Regione nei confronti del Ministero 

dell’economia e delle finanze, consequenziali alle osservazioni alla legge regionale n. 2/2023 (Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025) del Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato di cui alla nota prot. n. 132816 del 18 maggio 2023; 

4) per euro 1.000.000,00, per l’anno 2025, a integrazione del fondo per le spese impreviste, di cui 

all’articolo 16 della legge regionale n. 11/2020, al fine di dare seguito agli impegni presi dalla Regione 

nei confronti del Ministero dell’economia e delle finanze, consequenziali alle osservazioni alla legge 

regionale n. 2/2023 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025) del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato di cui alla nota prot. n. 132816 del 18 maggio 

2023. 

 

Inoltre, con l’articolo 2 si dettano disposizioni finalizzate a favorire la partecipazione e la promozione 

della Regione ai progetti, eventi ed iniziative volti a sostenere la candidatura italiana “La Cucina italiana 

tra sostenibilità e diversità bioculturale”, quale bene da inserire nella lista del Patrimonio culturale 

immateriale dell'Unesco, attraverso una specifica autorizzazione di spesa di parte corrente da iscriversi 

nel programma 01 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare” della missione 16 

“Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca”, pari a euro 50.000,00, per l’anno 2023 e a euro 

100.000,00, per ciascuna annualità 2024 e 2025. 

 

Infine, l’articolo 3 della PL approva il bilancio di previsione dell’Istituto regionale per le Ville Tuscolane 

(IRViT), ai sensi dell’articolo 49, comma 3, della l.r. n. 11/2020. Con l’approvazione del bilancio da parte 

del Consiglio regionale, previo parere del Co.Re.Co.Co., termina il regime di “gestione provvisoria” in 

cui si trova attualmente l’Ente. Ed infatti, in occasione dell’approvazione dell’ultima legge regionale di 

approvazione del bilancio di previsione della Regione (l.r. n. 2/2023), non era stato possibile approvare il 

bilancio di IRVIT in quanto, oltre ad essere stato trasmesso tardivamente, risultava incompleto e privo del 

parere del revisore. Acquisita la documentazione mancante, le competenti Direzioni hanno completato 

l’attività istruttoria e trasmesso la documentazione al Co.Re.Co.Co.. 

 

 

L’Assessore al “Bilancio, Programmazione economica, 

Politiche agricole, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste” 

GIANCARLO RIGHINI 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

1 

 

RELAZIONE TECNICA 

La presente relazione tecnica è redatta ai sensi dell’articolo 40 della legge regionale 12 agosto 2020, n. 

11, recante: “Legge di contabilità regionale” e nel rispetto della normativa vigente in materia. 

 

Ø Informazioni generali 

Con la proposta di legge in oggetto, che si compone di n. 4 articoli, sono autorizzate, in particolare, le 

variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 51, 

comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e dell’articolo 25, comma 1, primo 

periodo, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale). Specificatamente, 

nell’ambito delle tabelle di cui all’articolo 1 della PL, sono apportate le seguenti variazioni di bilancio, 

tenuto conto che le nuovi e maggiori entrate relative all’annualità 2023 garantiscono la copertura della 

spesa a valere sulla medesima annualità: 

a) in entrata, a integrazione per un totale complessivo pari a euro 15.286.921,85: 

1)  per euro 14.987.114,03, quali nuove e maggiori entrate derivanti dalla distribuzione degli utili 

d’esercizio 2022 di Cotral S.p.A. in favore del socio unico Regione Lazio, come previsto nell’ambito 

della prossima Assemblea ordinaria dei soci del 27 e 28 giugno 20231; 

2) per euro 299.807,82, quali nuove e maggiori entrate relative alle restituzione da parte di Lazio Innova 

S.p.A., da effettuarsi in forza delle disposizioni di cui all’articolo 7 della legge regionale n. 3/2010, 

delle somme precedentemente assegnate con vincolo di destinazione ma poi non utilizzate per le 

finalità previste e, conseguentemente, prive di impegni giuridicamente vincolanti per la società e 

calcolate al netto di accantonamenti associati a potenziali passività; 

 

b) in uscita, a integrazione per un totale complessivo pari a euro 15.286.921,85: 

1)  per euro 1.500.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 03 “Gestione 

economica, finanziaria, programmazione e provveditorato” della missione 01 “Servizi istituzionali, 

generali e di gestione”, concernente le attività di promozione culturale, sociale e ambientale e di 

valorizzazione del patrimonio regionale da parte di LAZIOcrea S.p.A., di cui all’articolo 7, comma 

105, della legge regionale n. 28/2019, al fine di consentire la realizzazione di eventi di animazione e 

di valorizzazione territoriale anche presso i siti della Regione gestiti dalla predetta società; 

2) per complessivi euro 500.000,00, delle voci di spesa di parte corrente iscritte nel programma 11 “Altri 

servizi generali” della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, al fine di consentire 

lo svolgimento delle attività connesse alla comunicazione istituzionale (campagne comunicative, 

servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici a mezzo di agenzie di stampa); 

                                                           
1 Nell’Assemblea ordinaria dei soci di Cotral del 27 e 28 giugno 2023, convocata per l’approvazione del bilancio 2022, 

saranno distribuiti in favore del socio unico Regione Lazio gli utili d’esercizio 2022, tenuto conto che con Deliberazione 

n. 29, assunta dal C.d.A. in data 7 giugno 2023, il Consiglio, in linea con quanto richiesto dal socio unico con nota prot. 

n. 606277 del 5 giugno 2023, ha approvato, in deroga a quanto previsto dal Piano Industriale 2020-2022 e dal Budget 

2023 approvato dall’Assemblea del 7 febbraio 2023, la proposta di destinazione dell’utile di esercizio 2022 come segue: 

a) quanto ad euro 791.427,05 a “riserva legale” (pari al 5%); b) quanto ad euro 15.037.114,03 a “soci c/utili da 

distribuire”). 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

2 

 

3) per euro 2.000.000,00 della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 04 “Istruzione 

universitaria” della missione 04 “Istruzione e diritto allo studio”, concernente il funzionamento 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (Disco), di cui alla legge 

regionale n. 6/2018, al fine di consentire l’espletamento dei servizi e delle prestazioni in favore della 

popolazione studentesca universitaria del Lazio, in termini sia quantitativi sia qualitativi; 

3) per complessivi euro 100.000,00, di cui euro 90.000,00 per gli interventi di parte corrente ed euro 

10.000,00 per gli interventi in conto capitale, delle voci di spesa iscritte nel programma 01 

“Valorizzazione dei beni di interesse storico” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali”, al fine di consentire la realizzazione dell’evento “Giornate di apertura 

straordinaria delle dimore storiche del Lazio 2023” nell’ambito della legge regionale n. 8/2016, 

manifestazione il cui scopo è far conoscere e valorizzare le dimore ed i giardini della rete regionale, 

promuovendo e rilanciando luoghi e territori di eccellenza; 

4) per euro 150.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 02 “Attività culturali 

e interventi diversi nel settore culturale” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali”, concernente il funzionamento e le attività del Consorzio per il sistema bibliotecario 

dei Castelli romani, di cui all’articolo 2, commi 129 e 130, della legge regionale n. 7/2014; 

6) per complessivi euro 460.000,00, delle voci di spesa di parte corrente iscritte nel programma 02 

“Tutela, valorizzazione e recupero ambientale” della missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente”, al fine di sostenere gli interventi in materia di educazione ambientale; 

7) per complessivi euro 1.505.000,00 ed euro 90.000,00, delle voci di spesa di parte corrente e in conto 

capitale iscritte nel programma 05 “Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 

forestazione”, in riferimento all’organizzazione degli eventi promozionali delle aree naturali protette 

ed al fine di sostenere gli interventi volti a contrastare la diffusione dell’epidemia della peste suina 

africana (PSA) e i problemi connessi con la gestione della fauna selvatica (squilibri ecologici, danni 

all’agricoltura, incidenti stradali, ecc.);  

8) per euro 800.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 02 “Trasporto 

pubblico locale” della missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, concernente il trasporto pubblico 

locale, al fine di consentire il trasferimento nei confronti di ASTRAL delle risorse necessarie per 

garantire la realizzazione dei servizi integrativi TPL a supporto della ferrovia ex concessa Roma-Lido; 

9) per euro 1.000.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 02 “Trasporto 

pubblico locale” della missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, concernente il concorso 

finanziario regionale di cui all’articolo 30, comma 2, lettera c), della legge regionale n. 30/1998 e s.m.i. 

per i servizi di trasporto pubblico locale da destinare ai Comuni del Lazio con popolazione residente 

pari o superiore a 100 mila abitanti, ad esclusione di Roma Capitale, ai sensi dell’articolo 9, comma 

160, della legge regionale n. 19/2022; 

10) per euro 1.000.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 02 “Trasporto 

pubblico locale” della missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”, concernente il trasporto pubblico 

locale, al fine di garantire la copertura del servizio relativo alla funicolare di Rocca di Papa, nell’ambito 

dell’atto aggiuntivo al nuovo contratto di servizio con Cotral S.p.A. di cui alla D.G.R. n. 1252/2022; 

11) per euro 250.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 04 “Interventi per 

soggetti a rischio di esclusione sociale” della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, 

al fine di sostenere le azioni di prevenzione e contrasto alla violenza di genere e alla promozione delle 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

3 

 

pari opportunità di cui alla legge regionale n. 4/2014, con specifico riguardo agli interventi per il 

conseguimento della certificazione della parità di genere da parte delle imprese e all’iniziativa “bollino 

rosa” della Regione; 

12) per euro 500.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 05 “Interventi per le 

famiglie” della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, al fine di garantire una 

maggiore disponibilità di risorse in favore degli interventi a sostegno alla maternità e della natalità, 

prevenendo le condizioni di disagio socio-economico, di cui all’articolo 7 della legge regionale n. 

7/2022; 

13) per euro 400.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 02 “Commercio - 

reti distributive - tutela dei consumatori” della missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, al 

fine di garantire una maggiore disponibilità di risorse in favore degli interventi a sostegno delle reti di 

imprese tra attività economiche e delle forme aggregative tra imprese commerciali di cui alla legge 

regionale n. 22/2019, tenuto conto dell'Avviso pubblico approvato con DD n. G03455/2022; 

14) per euro 535.000,00, della voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 01 “Sviluppo del 

settore agricolo e del sistema agroalimentare” della missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari 

e pesca”, al fine di sostenere il funzionamento e gli interventi per la promozione in agricoltura 

dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio (ARSIAL), di cui alla 

legge regionale n. 2/1995; 

15) per euro 4.496.921,85, del fondo speciale di parte corrente iscritto nel programma 03 “Altri fondi” 

della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, quale accantonamento ulteriore per la copertura dei 

provvedimenti legislativi da adottarsi nel corso dell’esercizio finanziario 2023. 

 

Le integrazioni delle voci di entrata e di spesa sopra evidenziate sono riferite all’annualità 2023, mentre 

di seguito sono riportate la variazioni compensative (a saldi invariati) delle sole voci di spesa, sempre 

all’interno dell’articolo 1 della PL, a valere sui pluriennali 2024 e 2025: 

1)  per euro 100.000,00, per l’anno 2024 e per euro 1.200.000,00, per l’anno 2025, a integrazione della 

voce di spesa di parte corrente iscritta nel programma 11 “Altri servizi generali” della missione 01 

“Servizi istituzionali, generali e di gestione”, al fine di consentire lo svolgimento delle attività connesse 

alla comunicazione istituzionale (servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici a mezzo di 

agenzie di stampa); 

2) per euro 200.000,00, per l’anno 2024, a integrazione della voce di spesa di parte corrente iscritta nel 

programma 02 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale” della missione 09 “Sviluppo sostenibile 

e tutela del territorio e dell'ambiente”, al fine di sostenere gli interventi in materia di educazione 

ambientale; 

3) per euro 6.000.000,00, per l’anno 2024 e per euro 7.200.000,00, per l’anno 2025, a integrazione del 

fondo per il pagamento dei residui perenti in conto capitale di cui all’articolo 20 della legge regionale 

n. 11/2020, iscritto nel programma 01 “Fondo di riserva” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”, 

al fine di dare seguito agli impegni presi dalla Regione nei confronti del Ministero dell’economia e 

delle finanze, consequenziali alle osservazioni alla legge regionale n. 2/2023 (Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025) del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato di 

cui alla nota prot. n. 132816 del 18 maggio 2023; 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

4 

 

4) per euro 1.000.000,00, per l’anno 2025, a integrazione del fondo per le spese impreviste, di cui 

all’articolo 16 della legge regionale n. 11/2020, iscritto nel programma 01 “Fondo di riserva” della 

missione 20 “Fondi e accantonamenti”, al fine di dare seguito agli impegni presi dalla Regione nei 

confronti del Ministero dell’economia e delle finanze, consequenziali alle osservazioni alla legge 

regionale n. 2/2023 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025) del 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato di cui alla nota prot. n. 132816 del 18 maggio 

2023. 

 

Con l’articolo 2 si intende favorire la partecipazione e la promozione della Regione ai progetti, eventi ed 

iniziative volti a sostenere la candidatura italiana “La Cucina italiana tra sostenibilità e diversità 

bioculturale”, quale bene da inserire nella lista del Patrimonio culturale immateriale dell'Unesco, 

attraverso una specifica autorizzazione di spesa di parte corrente da iscriversi nel programma 01 “Sviluppo 

del settore agricolo e del sistema agroalimentare” della missione 16 “Agricoltura, politiche agroalimentari 

e pesca”, pari a euro 50.000,00, per l’anno 2023 e a euro 100.000,00, per ciascuna annualità 2024 e 2025. 

Si specifica che, per l’anno 2023, lo stanziamento previsto è alimentato dalle nuove e maggiori entrate 

derivanti dalla distribuzione degli utili d’esercizio 2022 di Cotral S.p.A. in favore del socio unico Regione 

Lazio, mentre per il 2024 e 2025 lo stanziamento previsto è coperto con prelievo dal fondo speciale di 

parte corrente iscritto nel programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”. 

Pertanto, il totale complessivo delle entrate derivanti dalla distribuzione degli utili d’esercizio 2022 di 

Cotral S.p.A utilizzate nell’ambito della presente PL (euro 14.987.114,03, come da tabella di cui 

all’articolo 1 ed euro 50.000,00, ai sensi dell’articolo 2), è pari a 15.037.114,03 (alle quali si aggiungono 

le entrate pari a euro 299.807,82, relative alla restituzione da parte di Lazio Innova S.p.A.). 

 

Infine, l’articolo 3 della PL approva il bilancio di previsione dell’Istituto regionale per le Ville Tuscolane 

(IRViT), ai sensi dell’articolo 49, comma 3, della l.r. n. 11/2020. Con l’approvazione del bilancio da parte 

del Consiglio regionale, previo parere del Co.Re.Co.Co., termina il regime di “gestione provvisoria” in 

cui si trova attualmente l’Ente. Ed infatti, in occasione dell’approvazione dell’ultima legge regionale di 

approvazione del bilancio di previsione della Regione (l.r. n. 2/2023), non era stato possibile approvare il 

bilancio di IRVIT in quanto, oltre ad essere stato trasmesso tardivamente, risultava incompleto e privo del 

parere del revisore. Acquisita la documentazione mancante, le competenti Direzioni hanno completato 

l’attività istruttoria e trasmesso la documentazione al Co.Re.Co.Co.. 

 

Ø Qualificazione degli oneri finanziari 

Dalla PL in oggetto, con particolare riguardo agli articoli 1 e 2, derivano nuovi e maggiori oneri di parte 

corrente e in conto capitale, in riferimento alle voci di spesa come sopra riportate. 

 

Ø Quantificazione degli oneri finanziari 

La quantificazione dei nuovi e maggiori oneri di parte corrente e in conto capitale a carico del bilancio 

regionale derivanti dagli articoli 1 e 2 della PL in oggetto, tiene conto delle nuove e maggiori entrate da 

incassare al titolo 3 (entrate libere), a valere sull’annualità 2023, pari a complessivi euro 15.336.921,85, 

di cui: 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

5 

 

a)  euro 15.037.114,03, per l’anno 2023, quali nuove e maggiori entrate derivanti dalla distribuzione degli 

utili d’esercizio 2022 di Cotral S.p.A. in favore del socio unico Regione Lazio, come previsto 

nell’ambito della prossima Assemblea ordinaria dei soci del 27 e 28 giugno 2023; 

b)  euro 299.807,82, quali nuove e maggiori entrate relative alle restituzione da parte di Lazio Innova 

S.p.A., da effettuarsi in forza delle disposizioni di cui all’articolo 7 della legge regionale n. 3/2010, 

delle somme precedentemente assegnate con vincolo di destinazione ma poi non utilizzate per le 

finalità previste e, conseguentemente, prive di impegni giuridicamente vincolanti per la società e 

calcolate al netto di accantonamenti associati a potenziali passività. 

 

Pertanto, sulla base delle nuove e maggiori entrate di cui sopra (la cui variazione è nell’apposita tabella 

di cui all’articolo 1 della PL nonché nell’ambito delle disposizioni di cui all’articolo 2), la relativa 

destinazione in uscita è finalizzata: 

1)  per euro 1.500.000,00, a sostenere le attività di promozione culturale, sociale e ambientale e di 

valorizzazione del patrimonio regionale da parte di LAZIOcrea S.p.A., di cui all’articolo 7, comma 

105, della legge regionale n. 28/2019, con particolare riferimento alla realizzazione di eventi di 

animazione e di valorizzazione territoriale, tenuto conto della stagione estiva, anche presso i siti della 

Regione gestiti dalla predetta società (castello di Santa Severa, Grotte di Pastena e Collepardo, WEGil, 

ecc.); 

2) per complessivi euro 500.000,00, al fine di garantire la copertura finanziaria delle attività connesse alla 

comunicazione istituzionale, quali campagne comunicative, servizi informativi, giornalistici e 

videogiornalistici a mezzo di agenzie di stampa; 

3) per euro 2.000.000,00, quale trasferimento nei confronti dell’Ente regionale per il diritto allo studio e 

la promozione della conoscenza (Disco), di cui alla legge regionale n. 6/2018, finalizzato 

all’espletamento dei servizi e delle prestazioni in favore della popolazione studentesca universitaria 

del Lazio, in termini sia quantitativi sia qualitativi. La somma, che va ad aggiungersi al trasferimento 

già stabilito nell’ambito del bilancio regionale 2023-2025 pari a 23,8 milioni annui, garantisce una 

prima e ulteriore copertura finanziaria delle spese che l’Ente deve sostenere per l’aumento delle utenze 

elettriche idriche e gas (in considerazione delle note vicende internazionali) originate, prioritariamente, 

dalla gestione delle strutture ad uso della popolazione studentesca universitaria, ivi comprese le nuove 

residenze in attuazione della legge n. 338/2000; 

3) per complessivi euro 100.000,00, di cui euro 90.000,00 per gli interventi di parte corrente ed euro 

10.000,00, al fine di consentire la realizzazione dell’evento “Giornate di apertura straordinaria delle 

dimore storiche del Lazio 2023” nell’ambito della legge regionale n. 8/2016, manifestazione il cui 

scopo è far conoscere e valorizzare le dimore ed i giardini della rete regionale, promuovendo e 

rilanciando luoghi e territori di eccellenza. Lo sviluppo e la comunicazione delle Giornate è a cura di 

Lazio Innova S.p.A., nel corso di uno weekend (sabato/domenica) autunnale, oltre a un eventuale 

weekend di dicembre, attraverso campagne pubblicitarie ed informative sui vari canali web, 

istituzionali, siti dedicati, radio e social media. L’iniziativa prevede l’apertura di una serie di siti 

aderenti alla rete, tra dimore e giardini storici, con visite gratuite, visite guidate, eventi e manifestazioni 

di promozione del nostro speciale patrimonio turistico e culturale, ivi compresa la realizzazione di 

apposite targhe informative in plexiglas. Sono previsti speciali supporti con QR code, per permettere 

ai visitatori di scaricare direttamente le informazioni sui siti. Contestualmente saranno aggiornate le 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

6 

 

informazioni presenti sul sito della rete delle dimore storiche del Lazio. Tra le attività collaterali sono 

previste una call per studenti “Idee per il Futuro”, con l’ideazione di un gadget souvenir, la 

realizzazione di audiovisivi di qualità; 

4) per euro 150.000,00, al fine di ripristinare il contributo annuale che la Regione concede per il 

funzionamento e le attività del Consorzio per il sistema bibliotecario dei Castelli romani, di cui 

all’articolo 2, commi 129 e 130, della legge regionale n. 7/2014, tenuto conto dello stanziamento già 

stabilito nell’ambito del bilancio regionale 2023-2025, pari a euro 150 mila; 

6) per complessivi euro 460.000,00, al fine di promuove iniziative inerenti tematiche di educazione 

ambientale volte a valorizzare il territorio delle aree naturali protette del Lazio e a promuovere nei 

cittadini la conoscenza e il rispetto della natura. In particolare, per quello che riguarda le aree protette, 

esiste un apposito progetto di sistema denominato GENS che prevede un catalogo di iniziative che 

vengono rese disponibili alle scuole e ad altre categorie di cittadini grazie a due bandi che vengono 

pubblicati annualmente2. Oltre alle attività del programma GENS, le somme predette consentono di 

organizzare, anche attraverso la collaborazione con le aree protette, eventi a carattere educativo che 

coinvolgono bambini, famiglie e adulti e che intendono veicolare valori positivi nei confronti 

dell’ambiente3; 

7) per complessivi euro 1.505.000,00 ed euro 90.000,00, in riferimento all’organizzazione degli eventi 

estivi promozionali delle aree naturali protette ed al fine di sostenere gli interventi volti a contrastare 

la diffusione dell’epidemia della peste suina africana (PSA) e i problemi connessi con la gestione della 

fauna selvatica (squilibri ecologici, danni all’agricoltura, incidenti stradali, ecc.). Nel caso degli eventi, 

la somma complessiva destinata al programma delle iniziative (pari a euro 715.000,00), in continuità 

con gli anni scorsi, ha raggiunto dimensioni particolarmente importanti, specialmente nel periodo 

estivo, in cui maggiore è la frequentazione delle aree verdi da parte del pubblico (negli ultimi due anni 

sono stati raggiunti o superati i mille eventi). Le iniziative vanno dalle visite guidate, al trekking, alle 

altre attività sportive all’interno delle aree protette, alle animazioni culturali, alle mostre, al teatro e a 

tante altre attività. Normalmente si svolgono all’interno dei perimetri di parchi, riserve e monumenti 

naturali4. Per quel che concerne le somme previste in riferimento alla gestione faunistica (pari a euro 

880.000,00), le stesse tengono conto dei gravi problemi connessi con la presenza eccessiva sui nostri 

territori, protetti e non, di cinghiali e altri animali. Inoltre, ormai da un anno, si è sviluppata l’epidemia 

                                                           
2 A titolo esemplificativo, si specifica che nell’anno 2022, con Determinazione n. G10292 del 01 agosto 2022, è stata 

impegnata la somma complessiva di € 249.997,44, di cui 149.998,46 per l’esercizio finanziario 2022 ed € 99.998,98 per 

l’esercizio finanziario 2023, a favore di enti gestori di aree naturali protette per l’organizzazione e la realizzazione dei 

progetti offerti agli Istituti scolastici e ai Soggetti giuridici ammessi ai Bandi di partecipazione all’offerta educativa del 

Catalogo GENS, anno 2022-2023, approvati con Determinazioni Dirigenziali n. G06164 del 18/05/2022 e n. G06163 del 

18/05/2022. 
3 A titolo esemplificativo, si specifica che nell’ anno 2022, con Determinazione n. G09818 del 25 luglio 2022 sono stati 

assunti impegni di spesa per una somma complessiva di euro 151.250,00 per l'esercizio finanziario 2022 a favore degli 

enti di gestione delle aree naturali protette della Regione Lazio per la realizzazione di un programma di iniziative 

educative nelle aree naturali protette del Lazio. 
4 A titolo esemplificativo, nell’anno 2022: a) con Determinazione n. G09818 del 25 luglio 2022 sono stati assunti impegni 

di spesa per una somma complessiva di euro 226.520,00 per l'esercizio finanziario 2022, a favore degli enti di gestione 

delle aree naturali protette della Regione Lazio, per la realizzazione di un programma di iniziative per l'estate 2022 nelle 

aree naturali protette del Lazio; b) con Determinazione n. G12780 del 26 settembre 2022 è stato assunto l’impegno di 

spesa di euro 7.000,00, a favore dell'Ente Monti Cimini Riserva Naturale Lago di Vico, per l'organizzazione del 

programma di attività celebrative nell'ambito del quarantennale della Riserva Naturale Lago di Vico; c) con 

Determinazione n. G09567 del 20 luglio 2022 è stato assunto l’impegno di spesa di euro 43.920,00, per l'esercizio 

finanziario 2022, per l’organizzazione della mostra denominata "Tiberis. L'altra faccia del Tevere". 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

7 

 

di peste suina africana (PSA), i cui danni economici alla filiera dell’allevamento dei suini sono 

notevoli. Tali somme, quindi, sono destinate agli indennizzi per i danni causati direttamente dalla fauna 

selvatica all’agricoltura, alla messa in atto delle azioni di contrasto alla PSA (acquisti di termocamere 

per attività di telenarcosi in zona infetta e acquisto gabbie in zona infetta e a confine, affidamenti di 

servizi per assistenza a catture - montaggio e trasporto gabbie, riparazione gabbie e recinzioni, 

abbattimenti, convenzione con università per studio genetico e radiotelemetria per confronto DNA, 

ecc.) e a regolare in modo adeguato l’attività venatoria5;  

8) per euro 800.000,00, al fine di consentire il trasferimento nei confronti di ASTRAL delle risorse 

necessarie per garantire la realizzazione dei servizi integrativi TPL a supporto della ferrovia ex 

concessa Roma-Lido; 

9) per euro 1.000.000,00, al di incrementare il concorso finanziario regionale di cui all’articolo 30, 

comma 2, lettera c), della legge regionale n. 30/1998 e s.m.i. per i servizi di trasporto pubblico locale 

da destinare ai Comuni del Lazio con popolazione residente pari o superiore a 100 mila abitanti, ad 

esclusione di Roma Capitale, ai sensi dell’articolo 9, comma 160, della legge regionale n. 19/2022; 

10) per euro 1.000.000,00, al fine di garantire la copertura del servizio relativo alla funicolare di Rocca di 

Papa, nell’ambito dell’atto aggiuntivo al nuovo contratto di servizio con Cotral S.p.A. di cui alla 

D.G.R. n. 1252/2022. Tenuto conto che il costo a regime è stimato in euro 2 milioni, la somma stanziata 

per l’anno 2023 garantisce la copertura del prossimo semestre, fermo restando la successiva previsione 

da garantire per i prossimi anni; 

11) per euro 250.000,00, al fine di sostenere le azioni di prevenzione e contrasto alla violenza di genere e 

alla promozione delle pari opportunità di cui alla legge regionale n. 4/2014, con specifico riguardo agli 

interventi per il conseguimento della certificazione della parità di genere da parte delle imprese, tenuto 

conto di quanto previsto dal decreto ministeriale del 29 aprile 2022, concernente: “Parametri per il 

conseguimento della certificazione della parità di genere alle imprese e coinvolgimento delle 

rappresentanze sindacali aziendali e delle consigliere e consiglieri territoriali e regionali di parità”. Con 

le somme stanziate si prevede di concedere un contributo forfettario alle aziende per l’ottenimento 

della certificazione di cui al citato decreto e per coprire le spese della certificazione regionale “bollino 

rosa”; 

12) per euro 500.000,00, al fine di garantire una maggiore disponibilità di risorse in favore degli interventi 

a sostegno alla maternità e della natalità, di cui all’articolo 7 della legge regionale n. 7/2022, 

prevenendo le condizioni di disagio socioeconomico. A tale proposito, tenuto conto che l’intervento 

prevede l’erogazione di un contributo una tantum pari a euro 2.500 alle donne partorienti con reddito 

ISEE non superiore a euro 30.000,00, al fine di individuare le neomamme in condizioni di minore agio 

socioeconomico, per l’anno 2023 le beneficiarie verranno individuate attraverso una graduatoria stilata 

in base a specifici requisiti (essere cittadine italiane, essere cittadine dei Paesi dell’UE o in possesso di 

                                                           
5 A titolo esemplificativo, nell’anno 2022: a) con Determinazione n. G11764 del 07 settembre 2022 è stato assunto 

l’impegno di spesa di 79.193,13 per l'acquisizione del servizio per il trasporto e l'abbattimento di 200 cinghiali catturati 

all'interno della Zona infetta alla PSA, istituita con REG. (UE) 2022/946 della Commissione del 17 giugno 2022, recante 

modifica dell'allegato I del regolamento di esecuzione (UE) 2021/605; b) con Determinazione n. G16782 del 30 novembre 

2022 è stato assunto l’impegno di spesa di euro 45.000,00 per l'acquisizione del servizio di cattura cinghiali vaganti con 

telenarcosi, nell'ambito del "Progetto gestione emergenza Peste Suina Africana nelle aree urbane di Roma Capitale"; c) 

con Determinazioni n. G14348/2022, G18165/2022, G18751/2022 e G18144/2022, sono stati assunti impegni per un 

importo complessivo di euro 550.000,00 per danni causati dalla fauna selvatica all’interno delle aree protette. 

 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

8 

 

regolare permesso di soggiorno, essere residenti in un comune della Regione, ecc.) che prevedono 

l’attribuzione di un punteggio per ciascuna istanza di contributo con relativo ordine di priorità 

(presenza di almeno un altro figlio minore, nucleo familiare monogenitoriale, presenza di almeno una 

persona disabile all’interno del nucleo familiare, anzianità di residenza all’interno della Regione, 

presenza di almeno una persona anziana ultra 80enne all’interno del nucleo familiare). Le nuove risorse 

stanziate consentono di ampliare la platea dei beneficiari. La gestione di tutta la procedura (adozione 

dell’avviso pubblico per l’erogazione dei voucher, la verifica delle domande, la pubblicazione delle 

graduatorie, la assegnazione dei voucher, la individuazione degli esercizi e delle imprese presso cui 

spendere i voucher e il pagamento ai fornitori) verrà affidata a LAZIOcrea, che potrà gestirla tramite 

una piattaforma informatica dedicata; 

13) per euro 400.000,00, al fine di garantire una maggiore disponibilità di risorse in favore degli interventi 

a sostegno delle reti di imprese tra attività economiche e delle forme aggregative tra imprese 

commerciali di cui alla legge regionale n. 22/2019, tenuto conto dell'Avviso pubblico approvato con 

DD n. G03455/2022. Le risorse aggiuntive consentiranno di procedere allo scorrimento dell’elenco dei 

soggetti ammessi a finanziamento ma risultati non finanziabili per esaurimento dei fondi stanziati, di 

cui alla DD n. G05757/2023, come modificata dalla DD n. G06548/2023; 

14) per euro 535.000,00, al fine di sostenere il funzionamento e gli interventi per la promozione in 

agricoltura dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio 

(ARSIAL), di cui alla legge regionale n. 2/1995. Le somme da trasferire ad Arsial consentono di 

coprire la realizzazione del Piano Agricolo Regionale di cui all’articolo 52 della legge regionale n. 

58/1999 (per euro 150.000,00), di coprire ulteriori spese di funzionamento dell’agenzia (per euro 

285.000,00) e di consentire il trasferimento, tramite l’agenzia, di contributi per gli interventi di 

biosicurezza e recupero carcasse, nell’ambito dell’emergenza PSA (per euro 100.000,00); 

15) per euro 4.496.921,85, del fondo speciale di parte corrente, quale accantonamento ulteriore per la 

copertura dei provvedimenti legislativi da adottarsi nel corso dell’esercizio finanziario 2023; 

16) per euro 50.000,00, al fine di consentire la partecipazione e la promozione da parte della Regione alla 

realizzazione di progetti, eventi ed iniziative volti a sostenere la candidatura italiana “La Cucina 

italiana tra sostenibilità e diversità bioculturale”, quale bene da inserire nella lista del Patrimonio 

culturale immateriale dell'Unesco. Nello specifico è prevista la realizzazione di un primo evento nel 

mese di luglio 2023. 

 

Come precedentemente evidenziato, per alcuni degli interventi di cui sopra è previsto anche uno 

stanziamento a valere sugli anni 2024 e 2025, in particolare: 

1)  per euro 100.000,00, per l’anno 2024 e per euro 1.200.000,00, in riferimento alla copertura finanziaria 

delle attività connesse alla comunicazione istituzionale, quali campagne comunicative, servizi 

informativi, giornalistici e videogiornalistici a mezzo di agenzie di stampa; 

2) per euro 200.000,00, per l’anno 2024, in riferimento alla copertura degli interventi in materia di 

educazione ambientale; 

3) per euro 100.000,00, per ciascuna annualità 2024 e 2025, in riferimento al sostegno della candidatura 

della cucina italiana a patrimonio immateriale Unesco. 

 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

9 

 

Inoltre, sempre a valere sulle annualità 2024 e 2025, si prevede: 

1) uno stanziamento pari a euro 6.000.000,00, per l’anno 2024 e a euro 7.200.000,00, per l’anno 2025, a 

integrazione del fondo per il pagamento dei residui perenti in conto capitale di cui all’articolo 20 della 

legge regionale n. 11/2020, al fine di dare seguito agli impegni presi dalla Regione nei confronti del 

Ministero dell’economia e delle finanze, consequenziali alle osservazioni alla legge regionale n. 

2/2023 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025) del Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato di cui alla nota prot. n. 132816 del 18 maggio 2023; 

2) uno stanziamento pari a euro 1.000.000,00, per l’anno 2025, a integrazione del fondo per le spese 

impreviste, di cui all’articolo 16 della legge regionale n. 11/2020, al fine di dare seguito agli impegni 

presi dalla Regione nei confronti del Ministero dell’economia e delle finanze, consequenziali alle 

osservazioni alla legge regionale n. 2/2023 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025) del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato di cui alla nota prot. n. 132816 del 

18 maggio 2023. 

 

Ø Copertura degli oneri finanziari 

Ad eccezione delle integrazioni relative al fondo speciale di parte corrente, al fondo per il pagamento dei 

residui perenti in conto capitale e al fondo per le spese impreviste, tutte le altre risorse regionali poste a 

copertura di quanto previsto ai sensi degli articoli 1 e 2 della PL in oggetto operano quale limite massimo 

di autorizzazione di spesa, ai sensi dell’articolo 41, comma 1, della l.r. n. 11/2020. 

Alla copertura dei nuovi e maggiori oneri di parte corrente e in conto capitale a carico del bilancio 

regionale derivanti dagli articoli 1 e 2 della PL in oggetto, pari a complessivi euro 15.336.921,85, per 

l’anno 2023, euro 6.400.000,00, per l’anno 2024 ed euro 9.500.000,00, per l’anno 2025, si provvede: 

a)  per l’anno 2023, a valere sulle nuove e maggiori entrate di pari importo, da incassare al titolo 3, 

tipologie 400 e 500 (capitoli: E0000312503, per euro 15.037.114,03 ed E0000331568, per euro 

299.807,82); 

b)  per gli anni 2024 e 2025, mediante la corrispondente riduzione: 

1)  per euro 400.000,00 (2024) ed euro 1.300.000,00 (2025), del fondo speciale di parte corrente di cui al 

programma 03 della missione 20 (capitolo di spesa U0000T27501), ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs. 

n. 118/2011 e dell’articolo 23 della l.r. n. 11/2020. Il fondo speciale, al momento della presentazione 

della PL in oggetto, presenta le necessarie disponibilità, nel rispetto della dotazione finanziaria 

complessiva stabilita ai sensi della l.r. n. 2/2023; 

2)  per euro 6.000.000,00 (2024) e per euro 8.200.000,00 (2025), del fondo per le spese obbligatorie di 

cui al programma 01 della missione 20 (capitolo di spesa U0000T21503) che, al momento della 

presentazione della PL in oggetto, presenta le necessarie disponibilità, nel rispetto della dotazione 

finanziaria complessiva stabilita ai sensi della l.r. n. 2/2023. 

 

Di seguito uno schema riepilogativo delle coperture finanziarie adottate: 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

10 

 

rifer. norm oggetto 
cap. di 

riferimento 

tit. 

spesa 
M P 2023 2024 2025 

tipologia 

copertura 

cap. 

copertura 

Art. 1  LazioCrea eventi vari U0000C21924 1 01 03 € 1.500.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Comunicazione: agenzie 

di stampa 
U0000R31906 1 01 11 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Comunicazione: agenzie 

di stampa 
U0000R31906 1 01 11 € 0,00 € 100.000,00 € 1.200.000,00 

fondo 

speciale 

parte 

corrente 

U0000T27501 

Art. 1  
Comunicazione 

istituzionale 
U0000R31902 1 01 11 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  Disco funzionamento U0000F13900 1 04 04 € 2.000.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  Dimore storiche U0000G23915  1 05 01 € 90.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  Dimore storiche U0000G24580  2 05 01 € 10.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Consorzio bibliotecario 

Castelli Romani 
U0000G21915 1 05 02 € 150.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Educazione ambientale 

Gens e iniziative simili 
U0000E21918  1 09 02 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Educazione ambientale 

Gens e iniziative simili 
U0000E21919  1 09 02 € 10.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Educazione ambientale 

Gens e iniziative simili 
U0000E21920 1 09 02 € 350.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Educazione ambientale 

Gens e iniziative simili 
U0000E21920  1 09 02 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 

fondo 

speciale 

parte 

corrente 

U0000T27501 

Art. 1  
Eventi estivi di 

promozione aree protette 
U0000E21904 1 09 05 € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Eventi estivi di 

promozione aree protette 
U0000E21936 1 09 05 € 260.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Eventi estivi di 

promozione aree protette 
U0000E21939 1 09 05 € 10.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Eventi estivi di 

promozione aree protette 
U0000E21942 1 09 05 € 365.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  

PSA, emergenza 

cinghiali e altre spese 

venatorie 

U0000E21943 1 09 05 € 620.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  

PSA, emergenza 

cinghiali e altre spese 

venatorie 

U0000E21925 1 09 05 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  

PSA, emergenza 

cinghiali e altre spese 

venatorie 

U0000E21942 1 09 05 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  

PSA, emergenza 

cinghiali e altre spese 

venatorie 

U0000E21958 1 09 05 € 20.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

11 

 

rifer. norm oggetto 
cap. di 

riferimento 

tit. 

spesa 
M P 2023 2024 2025 

tipologia 

copertura 

cap. 

copertura 

Art. 1  

PSA, emergenza 

cinghiali e altre spese 

venatorie 

U0000E22546  2 09 05 € 15.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  

PSA, emergenza 

cinghiali e altre spese 

venatorie 

U0000E22556  2 09 05 € 75.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  

ASTRAL servizi 

integrativi TPL Roma-

Lido 

U0000D41918 1 10 02 € 800.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  

TPL Comuni con 

popolaz. pari o superiore 

a 100 mila abitanti 

U0000D41920 1 10 02 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  Funicolare Rocca di Papa U0000D41922 1 10 02 € 1.000.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  

Certificazione imprese 

parità di genere (bollino 

rosa) 

U0000H41930 1 12 04 € 250.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Programma di sostegno 

alla maternità 
U0000H41725  1 12 05 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  Reti di impresa U0000B31909 1 14 02 € 400.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
Arsial (funzionamento; 

PAR; biosicurezza) 
U0000B15900 1 16 01 € 535.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
incremento fondo 

perenzione c/capitale 
U0000T22501 2 20 01 € 0,00 € 6.000.000,00 € 7.200.000,00 altri fondi U0000T21503 

Art. 1  
incremento fondo 

impreviste 
U0000T25501 1 20 01 € 0,00 € 0,00 € 1.000.000,00 altri fondi U0000T21503 

Art. 1  
incremento fondo 

speciale di parte corrente 
U0000T27501 1 20 03 € 4.197.114,03 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 1  
incremento fondo 

speciale di parte corrente 
U0000T27501 1 20 03 € 299.807,82 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000331568 

Art. 2  

Sostegno candidatura 

cucina italiana 

patrimonio UNESCO 

n.i. 1 16 01 € 50.000,00 € 0,00 € 0,00 

nuove e 

maggiori 

entrate  

E0000312503 

Art. 2  

Sostegno candidatura 

cucina italiana 

patrimonio UNESCO 

n.i. 1 16 01 € 0,00 € 100.000,00 € 100.000,00 

fondo 

speciale 

parte 

corrente 

U0000T27501 

totale € 15.336.921,85 € 6.400.000,00 € 9.500.000,00  

 

Ø Quadro di riepilogo 

In virtù di quanto sopra, alla copertura finanziaria degli oneri derivanti dagli articoli 1 e 2 della PL in 

oggetto, si provvede come sinteticamente rappresentato nei seguenti schemi di riepilogo. 

 

 

 

 

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Proposta di legge regionale recante: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025. Disposizioni varie”. 

12 

 

Tabella A 

ONERI 2023 2024 2025 Totale 2023-2025 

TOTALE COMPLESSIVO € 15.336.921,85 € 6.400.000,00 € 9.500.000,00 € 31.236.921,85 

di cui parte corrente  € 15.236.921,85 € 400.000,00 € 2.300.000,00 € 17.936.921,85 

di cui parte in c/capitale € 100.000,00 € 6.000.000,00 € 7.200.000,00 € 13.300.000,00 

 

Tabella B 

ONERI E COPERTURE  2023 2024 2025 Totale 2023-2025 

TOTALE COMPLESSIVO € 15.336.921,85 € 6.400.000,00 € 9.500.000,00 € 31.236.921,85 

di cui parte corrente € 15.236.921,85 € 400.000,00 € 2.300.000,00 € 17.936.921,85 

Modalità di copertura oneri di parte corrente  

Fondi speciali - € 400.000,00 € 1.300.000,00  € 1.700.000,00 

Altri fondi e/o voci di spesa - - € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 

Riduzioni precedenti 

autorizzazioni di spesa 

- - - - 

Invarianza finanziaria - - - - 

Fondi comunitari o altre 

assegnazioni 

- - - - 

Nuove o maggiori entrate € 15.236.921,85 - - € 15.236.921,85 

di cui parte in conto capitale € 100.000,00 € 6.000.000,00 € 7.200.000,00 € 13.300.000,00 

Modalità di copertura oneri di parte corrente  

Fondi speciali - - - - 

Altri fondi e/o voci di spesa - € 6.000.000,00 € 7.200.000,00 € 13.200.000,00 

Riduzioni precedenti 

autorizzazioni di spesa 

- - - - 

Invarianza finanziaria - - - - 

Fondi comunitari o altre 

assegnazioni 

- - - - 

Nuove o maggiori entrate € 100.000,00 - - € 100.000,00 

 

Il Direttore della Direzione regionale 

“Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio” 

Dott. MARCO MARAFINI 

MARAFINI MARCO
2023.06.21 10:38:59

CN=MARAFINI MARCO

C=IT

O=REGIONE LAZIO

2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                 IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE  

         (Maria Genoveffa Boccia)                                                            (Francesco Rocca)                                                                       

                                                                                                                 

               

 

      

Proposta di Legge n. 322 del 22/06/2023




